şekillerini inceleyen bir ilimdir: sarf kelimesinin aslını mâzî,

muzâri, ism-i fâıl ve ism-i meful gibi emsile-i muhtelife de-

nen şekillere sokmaktır.4

Sarfın önemine binaen Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed

b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-

Şâfiî (ö. 794/1392) “el-Burhân” adlı eserinde şöyle söylemektedir.

2Ebu'l-Kâsım el-Hüseyn İbnu Muhammed Râğıb el-İsfehânî , el-Müfredât

fî Garîbu‟l-Kur'ân, Darul-Mearif, Kahire, 1961, s. 279.
3 Sedat Yıldırm, Maliki Fakihi Abdullah b. Vehb’in (v. 197812) Hadisciliği ve el-

Cami’ine Ait Tefsir Bölümü, Hiper Yayın İst.

Sarf alanında pek çok önemli çalışmalar yapılmıştır. Bi-

lindiği üzere sarf ilmiyle ilgili zamanımıza ulaşan ilk eser;

nahiv konularından sonra sarfa dair konuların yer aldığı

Sibeveyh‟in “el-Kitâb” adlı eseridir. Bununla beraber müsta-

kil anlamda sarfa dair ilk kitap olarak ise Ebû Osman el-

Mâzinî’nin (ö. 249/ 863) “et-Taśrîf‟ adlı eseri zikredilir.6 Sarf

ilmi ile ilgili diğer önemli eserlere örnek olarak. İbn-i

Cinnî’nin, “el-Munsif” ve “et-Tasrîfu’l-Mulûkî” kitapları ve

tasrîf adı verilen “Kitâbu’t-Tasrîf’’ kitabı, Ebû Cafer et-Taberî

(ö.304/916) ve İbn-i Keysân (ö. 320/932)’ın kitapları, İbnYaîş

(ö. 643/1245)’in “Şerhu‟t-Tasrîf” i, İbnu'l-Hâcib’in (ö.

646/1248), “eş-Şâfiye’si, İbn-i Usfûr (669/1271)’un, “el-

Mumtifi‟t-Tasrîf”i, Abdulvahhâb İbrahim ez-Zencânî (ö.

655/1257)’nin, “el-İzzî” ve “Mebâdîu't-Tasrîf” i sayılabilecek

diğer önemli sarfa dair eserlerdir.7

1. FİİL

Kendisinde bir iş, oluş, hareket, emir ve zaman barın-

dıran fiil; geçmiş, gelecek ve şimdiki zaman olmak üzere üç

5ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh, el-Burhân fi 'ilmi’l-

olabilir.28 Bu hususla alakalı Kur’an’dan şu örnekler verilebi-

lir:

Haberdar olunuz ki, onlar) ألَََ إنَِّهمُْ يثَْنوُنَ صُدُورَهمُْ ليِسَْتخَْفوُا مِنْهُ

şüphesiz ondan gizlenmek için göğüslerini bükerler.)29 Ebû

Abdillâh (Ebû Muhammed) Saîd b. Cübeyr b. Hişâm el-

Esedî (ö. 94/713) ayette geçen َيثَْنوُن fiilini يثُْنوُن şeklinde ifa'l

babından okumuştur. Ebü’l-Bekā Muhibbüddîn Abdullāh b.

el-Hüseyn b. Abdillâh el-Ukberî el-Ezecî el-Bağdâdî (ö.

616/1219) ise bu okuyuşa göre َأبَعَْتُ الْفرََس (atı satışa sundum)

örneğinde olduğu gibi ayette geçen fiilde de ta'riz manasına

25 İbrahim Bisyuni, el-Hadi fit-Tasrifi’l-Ef’al, s. 331.
26 Bisyuni, el-Hadi fit-Tasrifi’l-Ef’al, s. 331.
27Abduh er-Racihi, et-Tatbiku’s-Sarfi , Dâru-n Nahda, Beyrut, 1973, s.

اكِرِينَ فلََ َ رَبَّهمَُا لئَنِْ آتيَْتنَاَ صَالحًِا لَّنكَُوننََّ مِنَ الشَّ عَوَا اللهَّ ا أثَْقلَتَ دَّ مَّ (Yükü

ağırlaşınca herikisi de Rabb'leri olan Allah'a: "Eğer bize salih

bir evlat verirsen elbette Sana şükredenlerden olacağız." diye

dua ettiler.)39 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-

Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923) ٌَأثَْمَرَ فلُن (falanca

meyve sahibi oldu) örneğinde olduğu gibi ayette geçen َأثَْقلَت

35Bisyuni, el-Hadi fit-Tasrifi’l-Ef’al, s. 36.
36Bisyuni, el-Hadi fit-Tasrifi’l-Ef’al, s. 36.
37Bisyuni, el-Hadi fit-Tasrifi’l-Ef’al, s. 36.
38es-Sibeveyhi, el-Kitab, IV, 59.

de okuyup ifa’l babından saymışlar.47 İmam Kurtubi bu kıraata

göre kelimenin anlamını “cumartesi gününe girenler” olarak ifade

etmektedir.48

-Eğer teslim oldularsa doğru yolu bul) فإَنِْ أسَْلمَُوا فقَدَِ اهْتدََوا

dular demektir.)49 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b.

Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ayetteki fiilde du-

hul manası olduğunu ifade edip “Eğer islama girerler-

se”şeklinde tefsir etmiştir.50

2.6. Temkin; İmkan Sağlamak

Bir kimseye bir fiiliyatı yerine getirebilmesi için imkan

ve güç sağlamak anlamında kullanılır. Fiilin başında gelen

hemze mef’ul/nesne konumunda olan kimseye fiilin kökü

-54 Bu ma.(Hurmanın kesim zamanı yaklaştı) أصَْرَمَ النَّخْلُ

nanın Kur'an'dan örneği:

يَّنتَْ -Nihayet yeryüzü (o bitki) حَتَّى إذَِا أخََذَتْ الأرَْضُ زُخْرُفهَاَ وَازَّ

lerle) bütün zinet ve güzelliklerini alıp süslendiği bir sıra-

da.)55 Ebû Dâvûd Abdurrahmân b. Hürmüz el-A‘rec el-

Medenî (ö. 117/735), Nasr b. Âsım b. Amr el-Leysî el-Basrî (ö.

89/708), Ebü’l-Âliye Rufey‘ b. Mihrân er-Riyâhî el-Basrî (ö.

90/709) gibi bazı kurralar ayette geçen يَّنَ تْ وَازَّ fiilini َْوَأزَْينَت şek-

linde ifa'l babından okumuşlar. buna göre haynunet manası-

na riayetle "Yeryüzünün zinnetini alacağı vakit yaklaştığı

sırada" şeklinde tefsir edilir.56

2.8. Kesret/Çokluk

Fiildeki çokluğu ve çoğalmayı anlatan ve çokça başvu-

-Bu, adaletten ayrılmamanız için en uy) ذَلكَِ أدَْنىَ ألَََّ تعَُولوُا

gun olanıdır.)60 Ebû Abdirrahmân Tâvûs b. Keysân el-

Hemdânî el-Yemânî el-Havlânî el-Himyerî (ö. 106/725) ayet-

te geçen ُتعَُولو fiilini ُتعُِيلو şeklinde ifa'l babından okumuştur.

Buna göre ayette geçen fiil, ُأعََالَ الرَجُل (Adamın çocukları ço-

ğaldı) örneğinde olduğu gibi kesret (çokluk) ifade etmekte-

dir.61

2.9. Vicdan ve Musâdefe; Bir Şeyi Muayyen Bir Vasıf

Üzere Bulmak

isimlerin türetilmesi ile kullanılır. Örnek:

72.(Ona su ve yağmurla dua etim) أسَْقيَْتهُُ

2.14. Mücerred Manada Kullanım

Üç harfli fiiller bazen mezid olmalarına rağmen yani

if’âl babına nakledilmelerine rağmen manaları değişmeyip

aynı kalabilmektedirler. Bu konu ile alakalı Ebu’l-Mansûr el-

Cevâlîkî (ö. 540/1145)’nin “Mâ câe ala fe’altu bima’nen vahi-

din" adlı eserinden şu örnekler verilmiştir:73

Bu mananın .(Adam elbisesini attı) جَلىَ الرَجُلُ بثِوَْبهِِ وَأجَْلىَ

Kur'an'dan örneği:

.Allah yaratılışı başlattı (yarattı)) بدََأَ اللهُ الْخَلْقَ وَأبَْدَئهَمُْ

2.15. Işımak

Havanın aydınlanması anlamında kullanılır.